REPUBLICA (,I\IIN[(,'.\N.-\
JUNTA CENTRAL ELECTORAL

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA No.CCC-56-2024

Stendo las diez v cinco minutos de la manana (10:05 A.M.) del dia veinticinco (25) del
mes de septuembre del ano dos mil veinticuatro (2024), se reane en su Salon de Sesiones
el Comit¢ de Compras v Contrataciones de la Junta Central Flectoral, integrado por los
senores: LUIS AL MORA (]l‘-Zi\[.\N, Presidente; BILBANIA BATISTA LIZ, Directora
General Admimistranva;  ANA MERCEDES CASTRO, Subdirectora Financiera en
Representacion del Director Financiero; MAYRA R, FONDILUR GOMEZ, Fincargada
de Planificacion en Representacion del Director de Planificacion y Desarrollo; DENNY
I5. DIAZ MORDAN, Consultor Juridico; FREDDY PILREY CABRAL, Coordinador
General de Acceso a la Informacion Publica en Representacion del Director de Acceso a
la Informacion Puablica, v BLIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz
pero sin voto, quien se desempena ademas como Secretaria, para tratar la siguiente:

AGENDA

I. Conocimiento del informe de evaluacion, validacion y adjudicacion de las propuestas
presentadas por los oferentes participantes en el Concurso por Comparacion de
Precios Referencia: JCH-CCC-CP-2024-0014 (Reapertura CP-2024-13), destinado a
la reparacion ¢ impermeabilizacion del techo del drea de Logistica Electoral en la
nave de la Av. Isabel Aguitar.

II. Cualquier otro tema a tratar.
Desarrollo del punto I:

Ll presidente del Comité, luego de verificar que los demas miembros se encuentran
presentes declara abterta la reunion, la cual tiene por finalidad el conocimiento de la
evaluacion y validacion de las credenciales, asi como de las Propuestas Técnicas y
liconomicas presentadas en ¢l Concurso por Comparacion de Precios Referencia:
JCE-CCC-CP-2024-0014  (Reapertura  CP-2024-13), destinado a la  reparacion ¢
impermeabilizacion  del techo del drea de Logistica Lilectoral en la nave de la
Av. Isabel Aguiar, requerido por la Direccion de Infraestructura Fisica. De inmediato,
instruye a la secretaria dar micio al procedimiento correspondiente.

Antecedentes:

lLa secretaria informa que se trata de una reapertura del concurso Referencia JCE-CCC-
CP-2024-0013, ¢l cual fue cancelado mediante el Acta CCC-55-2024. Para el nuevo
proceso, en fecha veinndos (22) de agosto del ano 2024, se mvitaron formalmente a ocho
(8) empresas, a saber: Jarez, Avirex, Construalpa, Constructora Garmat, Construfrio
Dominicana, Brito Esquea & Asociados, CR2S Ingenieria y Proyectos e
Ingenieria Antigua Cdceres. Ademas, indica que el llamado a concurso v las bases
fueron publicadas en la pagina web v las redes sociales de la Junta Central Electoral.

Senala que en la Convocatoria y Bases del Concurso se establecio en el punto tres (3) de
las Informaciones Adicionales realizar una visita téenica al lugar de ejecucion, la cual se
llevd a cabo el dia contemplado, vy se disponia lo siguiente:

“3) Se realizard una visita técnica al lugar de ejecucion de la obra con caricter
obligatorio, el dia 30 de agosto del 2024, a las 10:00 A.M., la institucion dispondra de un
transporte colectivo para el traskado del personal de las empresas interesadasy el punto de encuentro es en
las oficinas del Comiité de Compras y Contrataciones, ubicadas en el Uidificio Administrativo, ala Iiste,
2do. nivel, al lado del almacén de la sede de la Junta Central lectoral. Las empresas que asistan

deberdn inscribirse en el registro de asistencia (obligatorio).”
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Indica la sccretaria que al levantamiento asistieron tres (3) empresas a saber: Jarez, Edca
Constructora v Brito Esquea & Asociados.

Informa que a las propuestas del “Sobre A” y del “Sobre B”, conteniendo los
documentos de las credenciales, las Propuestas ‘T'écnicas y Heconomicas, se les dio
apertura el dia diecisiete (17) del mes y ano en curso, siendo presentadas un total de tres
(3) ofertas de forma fisica por los siguientes oferentes: Jarez, Edca Constructora vy
Brito Esquea & Asociados.

Iin la apertura estuvieron presentes dos (2) representantes de la empresa Edca
Constructora, los Sres. Ricardo Pérez y Fdmon José Fajar.

Las ofertas de las empresas fueron enviadas a evaluar a la Direccion de Infraestructura
Iisica, la cual emitid el informe siguiente:

Junta Central Electoral

Garantia de ldentidad y Democracia

JCE

Direccion de Infraestructura Fisica

Santo Domingo, D. N. —
19 de septiembre del 2024 [ RE({(BEIDU

[ CCMITE DE CIMPAAS Y CONTRATACIONES

DIF- No.0562/24.- | -
| 19 SEP 2004
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Luis Mora Guzman,

Presidente Comité de Compras y Contratacion.

Su despacho. -

Atencion Senora
Elizabeth Amaro
Coordinadora Comité de Compras y Contratacion

Distinguido Sr. Mora:

Cortésmente, en respuesta a la comunicacion NO. CCC-319-2024, d/f 17/09/2024,
tenemos a bien remitirles la evaluacion de las propuestas técnicas, presupuestos y
analisis de costos, presentadas en el curso de comparacion de precios Ref, JCE-CCC-
CP-2024-0014 (Reapertura CP-2024-13), sobre la propuesta para la reconstruccion
e impermeabilizacion del techo de la Nave Paraiso, a los fines pertinentes.

Sin mas sobre el particular, le saluda,

Atentam

Ramon Ant.
Director de
DIF/RAME/ymps
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Av. Gregorio Luperon esq. Av. 27 de febrero,
Plaza de la Bandera, Santo Domingo, D. N.
Tel.: 809-539-5419
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Junta Centraf Electoral

Garantic: de dennicad y (emacracia

Ingenieria y Pilanificacion de Proyectos

Santo Dominga, . N
19 cde septicmbre, 2024,

IPP-No.142/24,

A la % —
ﬁ%ﬁfmu,
Via : Senor 2 | o . =
Jose Osvaldo Moreno Espinal,
Subdirector de Obras,
Asunto ] Roemision de evaluaciaon de las propuestas (éonicas, pPresupuestos v

analisis de costos, presentadas en el concurso de comparacion de precios
Ref.: JCE-CCC-CP-2024-0014 (Reapertura CP-2024-13).

Disunguidoe Scrnorn:

Corteésmenie, ¢n atencion a su comunicacion CCC-319/2024, d/1 1709/ del ano en
curso, de la solicitud de evaluacion de las propuestas tecnicas, presupucstos vy
analisis de costos de las crmmpresas consignadas en el anexo, las cuales fueron
presentadas en el concurso por Comparacion de Precios Refl: JCE-CCC-CP-2024 -
0014 (Reapertura CP-2024-13). Tencemos a bien remitirle la evaluacion en cuestidn,
para los fines de lugar

DIRECCION DF INFRAESTRUCTURA FISICA
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Con sentimiento de alta estima v respeta, le saluda,

Moentero,
Iroyycrtos (Interino). —
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Av. Gregorio Luperan esq. Av. 27 de Febrerao,
Plaza de la Bandera, Santo Dominga, D. N,
Tel.: 809-539-5419
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Junta Central Electoral

Grearantia de idvantidad y Demacracia

Ingenieria y Planificacion de Proyectos

NAVE LOGISTICA ELECTORAL, AVENIDA 1SABEL AGUIAR, SECTOR HERRERA, SANTO DOMINGO OFSTE.

JCE-CCC-CP-2024-0014 (REAPERTURA CP-2024-13)

L0O  |kspeciticaciones tecnicas de Ios ecuinos y materiakes, CUMPLE CUMPLE PRESENTO(")
2.00  |Cronagrama de ejecucsdn. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Plan de trabajo y metodologia para 1a ejecucon del
3.00 forovect o ¥ Melodologia | ] CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Resumen de expenenca de le empresa en proyectos
4. |
00 4o esta naturaleza, CuMPLE CUMPLE CUMPLE |
: Cutticulo del u de las personas autorizadas a cargo y
5.00 responsables de la obra. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Prasupuesto en el mismo formato establecido en la
Relectn de Parudas

CUMPLE CUMPLE

2.00  |Anabsis de costos. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Plazo de dos {02) meses para ejecucdn del proyecto. CUMPLE CUMPLE

2.00  |EDCA Constructora |

|So|o presento especificociones técnicas de
|la membrana (lona) impermeatilizante.
|

3,00 |BES & Asvdiados Construccidn
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o _ RAMON ANT. OLIVO M
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Ll informe de evaluacion indica que las empresas Jarez v Edca Constructora cumplen con
todos los requerimientos del proyecto v arroja que la empresa Brito Esquea & Asociados
tiene omisiones en las Especificaciones Téenicas presentadas (ver cuadro de evaluacion). Fin
tal sentido la Convocatoria y Bases del Concurso disponen:

“5.2-Propuesrta técnica (obligarorios, no subsanables)

a)  Lispecificaciones técnicas que indigue caracteristicas de los equipos y materiales a instalar/ ntilizar, de
los cuales se requieren el detalle de sus especificaciones, incluyendo marcas, modelos y garantia (en los
casos gue apligue), y gue indiqute normas y procedimientos.

(...)

NOTA: Todos los documentos requeridos como propuesta técnica son de cardcter obligatorio, no_son
subsanables. 1./ no depisito de estos documentos o que no cumplan con los requerimientos implica la
desestimactan de la propuesta.”

l.os ])l'(.‘Sll]‘JLl(,‘ST()S ]')I'CSL‘I]T(ld()S P()l’ ]()S ]‘)1'()[)()]1(‘11[”(‘5 SC resumen a C()ﬂ{‘iﬂllﬂci(’)ll:

JAREZ, S.R.L., de fecha 11/9/2024:

Descripcion Presupuesto
Proyecto de reparacion ¢ impermeabilizacion del techo del area de | RD$6,810,701.53
lLogistica Ilectoral en la nave de la Av. Isabel Aguiar

Condiciones de pago: Mediante cubicaciones (establecido en la convocatoria pag. 4,
numeral 8). Tiempo de entrega: 2 meses. Garantia: Al menos diez (10) anos sobre los
trabajos realizados y los materiales utilizados. Garantia Seriedad de la Oferta No.1-1120-
35042 por un valor de RID$68,385.11, de Seguros APS. Observacion: El presupuesto
presentado por esta empresa contenia un error de cilculos en el TTBIS el cual fue
corregido.

EDCA CONSTRUCTORA, S.R.L., de fecha 11/9/2024:
Descripcion Presupuesto

Proyecto de reparacion ¢ impermeabilizacion del techo del area de | RD$7,680,120.94

Logistica Llectoral en la nave de la Av. Isabel Aguiar

Condiciones de pago: Mediante cubicaciones (establecido en la convocatoria pag. 4,
numeral 8). Tiempo de entrega: 60 dias laborales. Garantia: 5 anos de vida util en planchas
bajo exposiciones normales, 5 anos en el sistema impermeabilizante y 3 afios en desaglic

pluvial. Garantia Seriedad de la Oferta No.11738 por un valor de le$8(),()()().()(), de One
Alliance Seguros.

BRITO ESQUEA & ASOCIADQS, S.R.L., de fecha 11/9/2024:
Descripcion Presupuesto

Proyecto de reparacion ¢ impermeabilizacion del techo del area de | RD$8,080,415.62

Logistica Iilectoral en la nave de la Av. Isabel Aguiar

Condiciones de pago: Mediante cubicaciones (estableado en la convocatoria pag. 4,
numeral 8). Tiempo de entrega: 43 dias laborales. Garantia: I.a lona asfaltica nos
comprometemos a brindar una garantia de diez (10) anos. Garantia Seriedad de la Oferta
No.1-700-11971 por un valor de R12§100,000.00, de Compariia Dominicana de Seguros.

In virtud del informe rendido por la Direccion de Infraestructura Fisica, de que las empresas
Jarez y Edca Constructora cumplen con todos los requerimientos, se llega a la conclusion
de seleccionar para fines de adjudicacion, la que presenta el presupuesto de menor costo.

Visto el informe de evaluacion realizado por la Direccion de Infraestructura Fisica, sobre las
propuestas v presupuestos presentados por las empresas proponentes en el Concurso por )

Comparacion  de Precios referencia:  JCE-CCC-CP-2024-0014, el Comité¢ decide, a
unanimidad de votos, lo siguiente:
Resolucion Numero Uno (1)

ACOGER el mforme de evaluacion rendido por la Direccion de Infraestructura Fisica,
sobre las propuestas presentadas en el concurso Ref.: JCE-CCC-CP-2024-0014, destinado a
la reparacion ¢ impermeabilizacion del techo del area de Logistica Electoral en la nave de la
Av. Isabel Aguiar.

Acta No. CCC-56-2024, d/F 25 de septiembre del 2024
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Resolucion Numero Dos (2)

DECLARAR a la empresa Brito Esquea & Asociados, como “Oferente Inhabilitado”

técnicamente para fines de adjudicacion, por las razones expuestas.

Resolucion Nimero Tres (3)

DECLARAR a las empresas Jarez y Edca Constructora, como “Oferentes Habilitados”
técnicamente para fines de adjudicacion, por las razones expuestas.

Resolucion Numero Cuatro (4)

ADJUDICAR a Jarez, S.R.L., la Orden de Servicio y el contrato administrativo para el
proyecto de reparacion e impermeabilizacion del techo del area de Logistica Electoral en la
nave de la Av. Isabel Aguiar, con un presupuesto presentado de Seis Millones
Ochocientos Diez Mil Setecientos Un Pesos con 53/100 (RD$6,810,701.53).

Impuestos incluidos.

No habiendo otro tema que tratar, siendo las diez y veinte minutos de la manana (10:20
AML) del dia, mes y ano supra indicado se levanta la presente acta, en dos (2) originales de
un mismo tenor y ctecto, una para archivar en el Comite¢ de Compras y Contrataciones vy la
otra para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta voz a los
presentes, quicnes en senal de contormidad la rubrican al margen y la firman al pie.

oo %‘\\6\3&9
BILBANIA BATISTA LIZ
s . Directora General Administrativa
) ";:";AL:::
o "/l

DEN

MAYRA R. FONDEUR GOMEZ FREDDY PEREZ CABRAL

lincargada de Planificacion Coord. General de Acceso a la Informacion

P
ELIZABET ARO CAMILO

Coordimpadora-Secretaria

\cta No. CCC-56-2024, d/1 25 de sepiembre del 2024 Piagina § de 5
Vahdaciom y adjudicacion JCE-CCC-CP-2024-0014



